《海关关于当事人查阅行政处罚案件材料的暂行规定》 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/27/2021_2022__E3_80_8A_E

6_B5_B7_E5_85_B3_E5_c27_27830.htm 海关总署公告2004年

第1号 为依法保障行政处罚案件当事人的合法权益，进一步

提高海关行政执法水平，海关总署制定了《海关关于当事人

查阅行政处罚案件材料的暂行规定》，现对外公布。自2004

年2月1日起施行。 特此公告。 附件：《海关关于当事人查阅

行政处罚案件材料的暂行规定》中华人民共和国海关总署二

○○四年一月十四日附件海关关于当事人查阅行政处罚案件

材料的暂行规定 第一条 为贯彻行政处罚的公正、公开原则，

保护当事人的合法权益，进一步提高行政执法水平，根据《

中华人民共和国行政处罚法》和有关法律、行政法规，结合

海关工作实际，制定本规定。 第二条 海关送达《海关行政处

罚告知单》至海关作出行政处罚决定前，当事人对告知事项

有异议，向海关申请查阅案件材料的，适用本规定。 第三条

当事人申请查阅的案件材料指《海关行政处罚告知单》中列

明的有关事实、理由、依据的证据材料，但涉及国家秘密、

商业秘密、个人隐私的除外。 第四条 当事人、当事人委托的

律师可以向海关申请查阅案件材料。 经海关审查有下列情况

之一的当事人不得查阅案件材料，但可委托律师查阅： （一

）抗拒海关检查、调查、稽查的； （二）调查、稽查、检查

过程中转移、隐匿有关证据的； （三）海关认为不宜由当事

人查阅案件材料的。 第五条 查阅申请应书面提出，并向海关

出示下列文书和证件的原件： （一）《海关行政处罚告知单

》； （二）当事人是法人或其他组织的，应有法人或其他组

织的营业执照或法定证明； （三）当事人是自然人的，应持

有能证明自己身份的合法有效证件，如身份证、护照等； （

四）律师应有委托书、授权书、律师执业证； （五）海关认

为需要的其它证件。 申请人应同时提交上述相关法律文书和

证件的复印件，海关登记留存。 第六条 海关收到查阅申请后

，决定同意申请人查阅案件材料的，应当在作出同意决定后3

日内安排申请人查阅案件材料。在此期间内，海关应依本规

定第3条的规定将提供申请人查阅的案件材料整理准备完毕。

第七条 海关接待查阅时应依本规定第5条的规定，核实查阅

人的证件并在查阅单上予以登记。 当事人及其委托的律师对

同一案件的案件材料只能查阅一次，应在海关规定时间内查

阅。 第八条 查阅人查阅案件材料应在海关指定的时间和场所

进行。 第九条 查阅人查阅案件材料时，应有海关工作人员在

场。 第十条 海关工作人员将案件材料交查阅人查阅前，应对

案件材料仔细检查，并将案件材料的基本情况（如名称、页

数等）和关键证据状况在查阅单上予以登记。 对于关键性证

据材料，可提供复印件供查阅。 第十一条 查阅人查阅案件材

料时，经海关许可可以摘录。 第十二条 查阅人查阅案件材料

时，不得涂改、毁损、拆换、取走、增添查阅的上述材料，

不得进行复印、翻拍、翻录。 违反前款规定的，海关工作人

员应及时制止或收回案件材料，可以取消其查阅资格，造成

严重后果的，依有关规定追究其相关责任。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com